
                     Na osnovu člana 6. stav 2. Zakona o porezu na imovinu ( “Službene novine Kantona 
Sarajevo” broj 7/09 ) i člana 55. Statuta općine Ilijaš («Službene novine Kantona Sarajevo», broj 
7/98, 9/01 i 17/04), člana 85. Poslovnika Općinskog vijeća Ilijaš («Službene novine Kantona 
Sarajevo» broj 32/05, Općinsko vijeće Ilijaš na svojoj 7 sjednici održanoj dana 29.04.2009. godine, 
donijelo je :    
 
 

ODLUKU  
O VISINI POREZA NA IMOVINU 

 
 

Član 1. 
Ovom Odlukom utvrđuje se visina poreza na imovinu koji plaćaju pravna i fizička lica  na području 
općine Ilijaš.   
 

Član 2. 
Porez na imovinu plaća se u godišnjem paušalnom iznosu kako slijedi : 
 
a) za zgradu ili stan za odmor i rekreaciju i to: 
 
1. do 150 m² korisne površine 4 KM po 1 m² korisne površine

2. preko 150 m² korisne površine 5 KM po 1 m² korisne površine
 
b) za poslovnu prostoriju, stambenu zgradu ili 

stan koji se izdaju pod zakup 
4 KM po 1 m² korisne površine

c) za garažu koja se izdaje pod zakup               3 KM po 1 m² korisne površine 

d)  za izdavanje parking prostora   3 KM po 1 m² korisne površine 

e) za putnička motorna vozila do 7 godina 
starosti, i to: 

 

 
1. do 1600 cm ³ radne zapremine 80 KM 

2. od 1600 do 1800 cm ³ radne zapremine 100 KM 

3. od 1800 do 2000 cm ³ radne zapremine 150 KM

4. preko 2000 cm ³ radne zapremine 250 KM

f)  za motorna vozila preko 7 godina starosti   50 KM

g) za motocikla do 7 godina starosti i to: 
                                                           
1. do 50 m³ radne zapremine 50 KM

2. preko 50 m³ radne zapremine 100 KM

h) za plovni objekat dužine preko 5 m 150 KM

i) za letjelice u vlasništvu fizičkih lica 500 KM

j) po stolu u kasinu 12.000 KM

k) za automat za igru na sreću 2.400 KM

l) za automat za zabavne igre 840 KM



 
Član 3. 

Stupanjem na snagu ove Odluke preataje da važi Odluka o visini godišnjeg paušalnog poreza na 
imovinu i visinu stope poreza na prihod od imovine broj 01-I-02-1981/02 od 25.04.2002. godine 
(“Službene novine Kantona Sarajevo” broj 11/02 ). 
 

Član 4. 
Ova Odluka stupa na snagu danom objavljivanja  u   “Službenim novinama Kantona” Sarajevo. 
 
 
 
 
 
Broj : _____________________                                                          Predsjedavajući OV 
 
 
Ilijaš, _____________________                                                                   Petar Ilić 
 
 
 

 
 
 
 

OBRAZLOŽENJE 
 
 
Pravni osnov za donošenje Odluke o porezu na imovinu je član 6. Zakona o porezu na imovinu 
(“Službene novine Kantona Sarajevo” broj 7/09), kojim je utvrđeno da se općinskim propisom 
utvrđuje visina poreza na imovinu u roku od 30 dana od dana stupanja na snagu Zakona.. 
Zakonom o porezu na imovinu je utvđena najniža visina poreza na imovinu koji se plaća u 
godišnjem paušalnom iznosu. 
Cijeneći ekonomsko i socijalno stanje na općini Ilijaš predloženi je najniža (prema zakonu) visina 
poreza na imovinu, osim za zgradu ili stan za odmor i rekreaciju gdje je predloženo povećanje od  
KM/ m² korisne površine u odnosu na najnižu visinu. 
Rukovodeći se zakonskom regulativom, a u cilju blagovremene primjene Zakona o porezu na 
imovinu predlažemo Općinskom vijeću Ilijaš da  usvoji predloženu Odluku.    
 


